12. Et neque in templo invenerunt me cum aliquo disputantem, aut concursum facientem turbæ, neque in synagogis,

13. Neque in civitate: neque probare possunt tibi de quibus aunc me accusant.

14. Confiteor tunc tibi, quod secundum sectam quam dicunt hæresim, sic deservio Patri et Deo meo, credens omnibus quæ in lege et prophetis scripta sunt.

15. Spem habens in Deum quam et hi ipsi expectant, resurrectionem futuram justorum et iniquorum.

16. In hoc et ipse studeo sine offenculo conscientiam habere ad Deum et ad homines semper.

17. Post annos autem plures, elemosynas facturus in gentem meam, veni, et oblationes et vota.

excusationem pro Paulo. *Nullum enim, inquit, invenii crimen; et accusationem contra illos magis quam contra hunc. Denique deducunt quasi regem quemdam lanceariis stipatum. Hæc Chrystost.*

*runr, stiterunt. Sic in Digestis est, iudicio sistere. Paulus non dicit centurionibus aut equitibus, illicitum esse quod agebat, sed usus est beneficio publicæ tutelæ, ut notant Patres in Africano concilio, can. 85. (Synopsis.)*

**Vers. 54.** — *Cum legisset; sub. litteras. (Synopsis.)*  
**Vers. 55.** — *In prætorio Herodis. Prætorium erat ipsum palatium in quo preses habitabat, quod olim ab Herode fuerat ædificatum.*

## CHAPITRE XXIV.

1. Cinq jours après, Ananie, grand-prêtre, descendit, avec quelques sénateurs, et un orateur nommé Tertulle, qui se rendirent accusateurs de Paul devant le gouverneur.

2. Et Paul ayant été appelé, Tertulle commença à l'accuser en ces termes : Comme c'est par vous, très-excellent Félix, que nous jouissons d'une profonde paix, et que plusieurs choses utiles à ce peuple ont été établies par votre sage prévoyance,

3. Nous le ressentons en tout temps et en tous lieux, et nous vous en remercions toutes sortes d'actions de grâces.

4. Mais pour ne pas vous arrêter plus long-temps, je vous prie d'écouter avec votre bonté ordinaire ce que nous avons à vous dire en peu de paroles.

5. Nous avons trouvé cet homme, qui est une peste publique, et qui met dans tout l'univers la division et le trouble parmi tous les Juifs; il est le chef de la secte séditeuse des Nazaréens :

6. Et il a même tenté de profaner le temple; de sorte que nous nous étions saisis de lui, et le voulions juger selon notre loi.

7. Mais le tribun Lysias étant survenu, nous l'arracha d'entre les mains avec grande violence.

8. Ordonnant que ses accusateurs viendrait comparaitre devant vous. Et vous pourrez vous-même, en l'interrogeant, reconnaître la vérité des choses dont nous l'accusons.